
 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 13 del 06/02/2012  1 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

__________ 
 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

Registro delibere di Giunta Comunale COPIA  N. 13    
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ARTICOLO TECNICO DELLA CONVEN ZIONE CON RFI 
SPA PER LA SISTEMAZIONE DELLA STRADA LATERALE DI VI A LINO STABILE 
PARALLELA ALLA LINEA FERROVIARIA MESTRE - TRIESTE 
 
 
 
L’anno 2012 il giorno 06 del mese di FEBBRAIO  alle ore 18:00, nella casa Comunale si è riunita la 
Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 
 
 
   

  Presente/Assente 
- PAVIOTTI Pietro Sindaco Assente 
- ZAMPAR Gino Vice Sindaco Presente 
- SAVINO Gianluigi Componente della Giunta Presente 
COGATO Marco Componente della Giunta Presente 
- PUGLISI Federica Componente della Giunta Presente 
SNIDERO Ivan Assessore Esterno Presente 
- MATASSI Elisabetta Assessore Esterno Presente 

 

 
 
Assiste il Segretario sig. TAVERNA - Antonio in qualità di Segretario Generale 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. Gino ZAMPAR nella 
qualità di  VICE SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la giunta 
adotta la seguente deliberazione:         
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 13 del 06/02/2012  2 

OGGETTO: APPROVAZIONE ARTICOLO TECNICO DELLA CONVENZIONE CON RFI SPA 
PER LA SISTEMAZIONE DELLA STRADA LATERALE DI VIA LINO STABILE PARALLELA 
ALLA LINEA FERROVIARIA MESTRE - TRIESTE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE : 

 A seguito della soppressione di alcuni passaggi a livello posti lungo la linea ferroviaria Mestre-Bivio 
Galleria (Trieste), la RETE FERROVIARIA ITALIANA spa (R.F.I.) ha realizzato una strada per il 
ripristino dei precedenti accessi ad alcune proprietà private rimaste intercluse sparse nella campagna 
della frazione di Scodovacca ;  

 La strada costruita parallelamente alla linea ferroviaria è lunga circa 850 mt completamente sterrata ed 
è l’ unico percorso che collega dette abitazioni alla via pubblica (via Lino Stabile); 

 La proprietà della strada è per circa metà percorso (400mt) della R.F.I. spa e per la parte restante di 
proprietà private con servitù di passaggio a favore del Comune di Cervignano del Friuli, come da 
Decreto dell’ Ufficio Tavolare di Udine, Sezione staccata di Cervignano G.T. 77/09 del 12.05.2009 ; 

 Le condizioni di percorribilità della strada sono spesso compromesse dalla presenza di buche ed 
avvallamenti che diventano particolarmente insidiose per la sicurezza della circolazione veicolare ; 

 I cittadini residenti hanno diverse volte esposto la problematica sopra citata a Questa Amministrazione 
affinché possa intercedere con la R.F.I. spa per provvedere alla manutenzione della strada ; 

 L’ Amministrazione comunale con nota prot. 7689/ut 653 DEL 25.02.2008 firmata dal sindaco, 
richiedeva alla R.F.I. SPA – Direzione Territoriale Produzione di Trieste di provvedere alla 
manutenzione straordinaria della strada, ricalibrando il percorso e mettendo in sicurezza l’ intera tratta : 

 La R.F.I. SPA – Direzione Territoriale Produzione di Trieste, con nota UA 21/10/2009 RFI-DPR-
DTP_TS\A0011\P\200 9\0000863 comunicava la propria disponibilità all’ asfaltatura dell’ intero tratto 
stradale in oggetto, ricadente sia in proprietà ferroviaria che in proprietà privata asservite a servitù di 
passaggio, previo versamento di una somma di € 45.000,00 più iva da parte dell’ Amministrazione 
comunale,  contestualmente alla sottoscrizione di una convenzione con la quale il comune prendeva in 
consegna il tratto stradale sistemato ; 

 Con nota prot. 26627/ut 2149 dell 2..07.2009 l’ Amministrazione comunicava l’ indisponibilità economica 
a finanziare il contributo di  € 45.000,00 più iva, richiedendo nel frattempo che la R.F.I. SPA 
provvedesse all’ asfaltatura del solo tratto ricadente in proprietà ferroviaria e rendendosi comunque 
disponibile a prendere in consegna l’ intero tratto stradale; 

 La R.F.I. spa palesava il proprio consenso a tale soluzione invitando l’ Amministrazione comunale ad 
approvare l’ allegata bozza di ARTICOLO TECNICO dell’ atto convenzionale che sarà essere 
successivamente perfezionato ; 

RITENUTO per tanto di provvedere in merito ; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267 

ACQUISITI i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dall’allegato al presente atto; 

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI resi alzata di mano; 
 

D E L I B E R A  
 

1. DI APPROVARE l’allegata bozza di ARTICOLO TECNICO dell’atto convenzionale che sarà 
successivamente perfezionato con La R.F.I. SPA – Direzione Territoriale Produzione di Trieste, con il 
quale: 

 R.F.I. spa provvede all’ asfaltatura del solo tratto ricadente in proprietà ferroviaria (p.lla n. 
329, f.m. 7 del c.c. di Scodovacca) ; 

 l’Amministrazione comunale prende in consegna la strada costruita parallelamente alla 
linea ferroviaria Mestre-Bivio Galleria (Trieste), lunga circa 850 m ricadente sia in proprietà 
ferroviaria che in proprietà privata asservite a servitù di passaggio (frazioni di p.lle n. 8/2, 
n. 20/10, n. 20/11, n. 20/2, n. 41/2, n. 41/5 f.m. 7 – 10 del c.c. di Scodovacca) 

 
RAVVISATA L’URGENZA, CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE resa per 

alzata di mano; 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 13 del 06/02/2012  3 

 
d e l i b e r a  

 
Di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del  comma 19 dell’articolo 1 
della L.R. 11.12.2003 N. 21 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 13 del 06/02/2012  4 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

 

Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : APPROVAZIONE ARTICOLO TECNICO 
DELLA CONVENZIONE CON RFI SPA PER LA SISTEMAZIONE DELLA 
STRADA LATERALE DI VIA LINO STABILE PARALLELA ALLA LINEA 
FERROVIARIA MESTRE - TRIESTE  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, lì 
30/01/2012 

IL RESPONSABILE 

 - MARCELLO DE MARCHI 
 

 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 13 del 06/02/2012  5 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

IL VICE SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Gino ZAMPAR  f.to TAVERNA - Antonio 

  
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 09/02/2012 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il  
24/02/2012 . 
Lì   09/02/2012 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Davide CIBIC 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell art. 1 , comma 19 della L.R. n. 21/2003 
 
Lì 09/02/2012 
 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
                                                                                                                                                        Davide CIBIC 

 
 
Comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 09 FEBBRAIO 2012 










